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1 UVOD 

 

Općina Lišane Ostrovičke nalazi se u sjevernom dijelu Dalmacije, u Zadarskoj županiji. 

Smještena je u Ravnim kotarima, u rubnom istočnom dijelu županije, na prijelazu iz Ravnih 

Kotara u Bukovicu. Općina graniči s gradom Benkovcem te Skradinom i općinom Kistanje. 

Sastoji se od tri naselja, a to su Lišane Ostrovičke, Ostrovice i Dobropoljci. Naselje Lišane 

Ostrovičke je administrativno sjedište općine. Općina se smjestila u polukružnom obliku, 

tvoreći prirodnu granicu između Kotara na jugu i krševite zaravni Bukovice na sjeveru. 

Stanovništvo obližnjih naselja i sela (Lepuri, Bulić, Vukšić, Prović, Morpolača, Žažvić), koja 

administrativno pripadaju drugim jedinicama lokalne samouprave, gravitira Lišanima. 

Ukupna površina Općine iznosi 49,92 km2 što čini 0,7% površine Zadarske županije. Prema 

podacima popisa stanovništva 2011. u Općini Lišane Ostrovičke živi ukupno 698 stanovnika. 

Prosječna gustoća naseljenosti u Općini Lišane Ostrovičke iznosi 13,99 stanovnika/km2, a 

navedeni broj stanovnika čini 1,5 % stanovništva Zadarske županije. Najmanje je stanovnika 

u Dobropoljcima dok najviše stanovnika živi u Lišanima Ostrovičkim. Naseljenost na području 

Općine je manja od prosjeka Zadarske županije, u kojoj prosječna gustoća naseljenosti iste 

godine iznosi 46,63 st/km² što je pak ispod hrvatskog prosjeka od 78,40 st/km², no ipak s 

pozitivnim trendom u odnosu na 2001. godinu. 

Tablica 1. Popis stanovništva 2011. godine za Općinu Lišane Ostrovičke 

Redni broj Naselje Broj stanovnika 

1. Lišane Ostrovičke 583 

2. Ostrovice 86 

3. Dobropoljci 29 

Ukupno 698 

 

*Izvor: Popis stanovništva 2011. godine 

Komunalno poduzeće Benković d.o.o. vrši prikupljanje, odvoz i zbrinjavanje komunalnog i 

neopasnog proizvodnog otpada, koje nastaje u kućanstvu te gospodarskim djelatnostima, na 

cijelom području Općine. Osim prikupljanja i odvoza smeća ugovorene su usluge održavanja 

zelenih površina i groblja. Komunalno poduzeće Benković d.o.o. je u 100 %-tnom vlasništvu 

grada Benkovca, a općina Lišane Ostrovičke s njim ima potpisan ugovor. 

Sakupljeni otpad odlaže se na službeno odlagalište „Čeline“. Odlagalište se nalazi u naselju 

Jagodnja Gornja. Odlagalište otpada je u vlasništvu općine Polača. Na odlagalištu otpad 

odlažu općine Polača i Lišane Ostrovičke te grad Benkovac. 
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Plan gospodarenja otpadom na području Općine Lišane Ostrovičke izrađen je u svibnju 2015. 

godine za razdoblje 2015. - 2021. godine i nije usklađen s Planom gospodarenja otpadom u 

Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017. - 2022. godine (NN br. 3/17), koji je izašao u siječnju 

2017. godine. Odluka o donošenju Plana nije objavljena u Službenom glasniku Općine Lišane 

Ostrovičke. Prijedlog Plana gospodarenja otpadom Općine Lišane Ostrovičke za razdoblje 

2015. - 2021. godine ishodovao je prethodnu suglasnost od Zadarske županije i ista je 

odobrena 3. srpnja 2015. godine. 
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2 OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE 

 

Sukladno članku 28. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (NN br. 94/13, 73/17 i 

14/19, 98/19) (ZOGO) izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je na svom području 

osigurati: 

1. obavljanje javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada i usluge povezane s javnom uslugom na način propisan ZOGO i uredbom 

iz članka 29. stavka 10. ZOGO, 

2. odvojeno prikupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira i kartona, metala, stakla, 

plastike i tekstila, krupnog (glomaznog) komunalnog otpada i otpada propisanog pravilnikom 

iz članka 86. stavka 4. ZOGO, 

3. sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan ZOGO te uklanjanje tako odbačenog 

otpada, 

4. provedbu Plana, 

5. donošenje i provedbu plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave,  

6. provođenje izobrazno-informativne aktivnosti na svom području, 

7. mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada, 

8. predaju miješanog komunalnog otpada u centar za gospodarenje otpadom sukladno 

Planu, a sve sukladno Sporazumu koje je Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno 

potpisati s pripadajućim centrom za gospodarenje otpadom kojim će regulirati međusobne 

odnose vezane za predaju miješanog komunalnog otpada, 

9. prestanak rada i zatvaranje odlagališta kojim upravlja pravna osoba koja je u vlasništvu 

jedinice lokalne samouprave te preuzimati miješani komunalni otpad prikupljen iz određene 

jedinice lokalne samouprave sukladno Odluci iz članka 26. stavka 11. ZOGO. 

Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko ispunjenje jedne ili 

više obveza.  

Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je osigurati provedbu mjera u sustavu 

sakupljanja posebnih kategorija otpada propisanih propisom koji uređuje gospodarenje 

posebnom kategorijom otpada. 

 

Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je osigurati provedbu ovih obveza na 

kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u skladu s načelima održivog razvoja, zaštite 

okoliša i gospodarenja otpadom, osiguravajući pri tom javnost rada. 

 

Trgovačko društvo, koje obavlja djelatnost i poslove centra za gospodarenje otpadom, dužno 

je primjenjivati istu cijenu obrade preuzetog miješanog komunalnog otpada po toni za sve 

davatelje javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada, koji su sukladno Planu dužni predavati miješani komunalni otpad u taj 
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centar za gospodarenje otpadom. Izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave i 

jedinice lokalne samouprave, koja je vlasnik trgovačkog društva koje obavlja djelatnost i 

poslove centra za gospodarenje otpadom, dužno je osigurati provedbu ove obveze.  
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3 DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA OPĆINE LIŠANE OSTROVIČKE 

 

Općina Lišane Ostrovičke nema izgrađenu potrebnu infrastrukturu za gospodarenje 

otpadom. Na području Općine ne postoje objekti za prihvat odvojeno sakupljenih pojedinih 

vrsta otpadnih materijala. Ne predviđa se izgradnja pretovarne stanice. 

 

Sukladno ZOGO, budući da Općina ima manje od 3.000 stanovnika dužna je osigurati  

mobilno reciklažno dvorište, ali to još nije napravila. Europski strukturni i investicijski fondovi 

raspisali su natječaj putem kojeg se može prijaviti za dobivanje sredstava za nabavku 

mobilnog reciklažnog dvorišta te će se Općina Lišane Ostrovičke prijaviti na isti tijekom 2020. 

godine. Ujedno prema Uredbi o gospodarenju komunalnim otpadom (NN br. 50/17, 84/19), 

jedinica lokalne samouprave koja na svom području nije osigurala funkcioniranje reciklažnog 

dvorišta, što je slučaj u Općini Lišane Ostrovičke, dužna je osigurati odvojeno sakupljanje 

komunalnog otpada putem mobilnog reciklažnog dvorišta najmanje jednom svaka tri 

mjeseca u svakom naselju.  

Nije određena lokacija za gospodarenje građevnim otpadom na području Općine, ali za 

odlaganje građevinskog otpada trenutno se koristi reciklažno dvorište koncesionara tvrtke 

Benković d.o.o. Općina nema izgrađeno reciklažno dvorište za građevni otpad, kao ni 

definiranu lokaciju za njegovu izgradnju. Općina Lišane Ostrovičke dana 21. prosinca 2016. 

godine donjela je Odluku o lokaciji za prikupljanje i privremeno skladištenje građevinskog 

otpada, KLASA: 022-05/16-01/22, URBROJ:2198/29-16-1. Kojom je osigurala se lokaciju za 

prikupljanje i privremeno skladištenje građevinskog otpada na području Općine Lišane 

Ostrovičke od mještana do predaje ovlaštenoj osobi na zbrinjavanje na katastarskoj čestici 

1505 k.o. Ostrovica. 
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4 PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE LIŠANE OSTROVIČKE 

 

Plan gospodarenja otpadom na području Općine Lišane Ostrovičke izrađen je u svibnju 2015. 

godine za razdoblje 2015. - 2021. godine. Odluka o donošenju Plana nije objavljena u 

Službenom glasniku Općine. Nisu rađene izmjene/dopune Plana. Prijedlog Plana 

gospodarenja otpadom Općine Lišane Ostrovičke za razdoblje 2015. - 2021. godine 

ishodovao je prethodnu suglasnost od Zadarske županije u srpnju 2015. godine. 

Plan gospodarenja otpadom Općine Lišane Ostrovičke za razdoblje 2015. - 2021. godine nije 

usklađen sa Planom gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017. - 2022. 

godine (NN br. 3/17). Plan gospodarenja otpadom Općine Lišane Ostrovičke za razdoblje 

2015. - 2021. godine sadrži: 

 

- Analizu te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom, uključujući ostvarivanje ciljeva 

- Podatke o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, 

odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva 

- Podatke o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom te 

statusu sanacije neusklađenih odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom 

- Podatke o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju 

- Mjere potrebne za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada 

uključujući izobrazno – informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada 

- Opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada 

- Mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada 

- Mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog 

(glomaznog) komunalnog otpada 

- Popis projekata važnih za provedbu odredbi plana 

- Organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera 

gospodarenja otpadom 

- Rokove i nositelje izvršenja plana 

 

Cilj je smanjiti ukupnu količinu otpada koji opterećuje potencijalno kvalitetno obradivo 

zemljište Općine te predstavlja velik ekološki problem koji ugrožava kakvoću podzemnih 

voda, tla i okolnog zraka ukoliko se odloži na odlagalište. 

Za što efikasniju i kvalitetniju provedbu primarnog odvajanja otpada planira se još 

intenzivnije i sveobuhvatnije raditi na edukaciji  stanovništva, komunikaciji s javnošću te na 

učinkovitoj provedbi zakonske regulative. 

Mjere za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada nisu prisutne u 

zadovoljavajućem obujmu u sustavu gospodarenja otpadom Općine.   
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Konkretne mjere koje se u svakom kućanstvu  planiraju  primijeniti (edukacijom) su sljedeće:   

- Izbjegavati suvišnu papirnu i kartonsku ambalažu. Npr. tekući napitci se mogu uzimati 

u povratnim bocama (npr. staklene boce).  

- Ponovna uporaba ambalaže (boca, vrećica).  

- Kupovati hranu, higijenska sredstva i sredstva za čišćenje u velikim pakiranjima.  

- Izbjegavati kupnju proizvoda za jednokratnu upotrebu, tj. onih proizvoda koji se 

nedugo nakon upotrebe bacaju (papirnate čaše, tanjuri, pribor, salvete…).  

- Izbjegavati korištenje folija na način da se npr. za namirnice koriste posude koje se 

mogu zatvoriti.  

- Izbjegavati kupnju lako pokvarljivih namirnica.  

- Izbjegavati suvišno kupovanje konzervirane hrane koja donosi velike količine otpada. 

Umjesto toga kupovati svježe namirnice.  

- Ukoliko mogućnosti dopuštaju, organsku hranu kompostirati u malim kompostnim 

jedinicama koje se mogu smjestiti na balkonu ili u okućnici.  

- Stare stvari (npr. roba, uređaji) ne bacati već prodati ili pokloniti. Isto tako pri kupnji 

istih voditi računa o trajnosti i njihovoj reciklabilnosti.  

- Kupovati kvalitetne proizvode koji se mogu reparirati tj., popraviti i koji troše manje 

energije (struja, voda)  

 

Komunalni otpad iz javnih i uslužnih djelatnosti podrazumijeva otpad iz administracije u 

općinskim službama, bankama, poslovnim uredima, školama, socijalne i ostale državne i 

županijske službe, ugostiteljski objekti itd. Kod svih mjera za izbjegavanje otpada 

principijelno se radi o uvođenju štedljivosti u potrošnji materijalnih dobara.  

Konkretne mjere koje se planiraju primjeniti su : 

- U općinskim i ostalim državnim službama koristiti uredske materijale u količini 

primjerenoj za obavljanje poslova (uredsko pokućstvo, pisaći pribori, papiri, ljepila, 

razni plastični proizvodi itd.), te iste nakon uporabe odvojeno prikupljati i vraćati 

ovlaštenim obrađivačima.  

- U školama i ustanovama omogućiti reciklažu, posebice papira koji se pojavljuje u 

najvećim količina te koristiti namještaje i opremu s dužim vijekom trajanja.  

- U ugostiteljskim objektima izbjegavati ponudu namirnica u malim pakiranjima, ne 

koristiti piće u nepovratnim bocama i ne koristiti jednokratni pribor za jelo. Također 

izbjegavati korištenje papirnatih maramica i ubrusa.  

 

Sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan ZOGO te uklanjanje tako odbačenog 

otpada obavlja služba nadležna za komunalni red jedinice lokalne samouprave (u daljnjem 

tekstu: komunalni djelatnici) na sljedeći način (čl.36.): 

� mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada koje uključuju: 
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o uspostavu sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu 

o uspostava sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada 

o provedbu redovitog godišnjeg nadzora područja jedinice lokalne samouprave 

radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, a posebno lokacija na kojima 

je u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog otpada 

o druge mjere sukladno odluci predstavničkog tijela jedinice lokalne 

samouprave 

 

� mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš: 

 

o radi provedbe ovih mjera komunalni redar rješenjem naređuje uklanjanje 

otpada vlasniku nekretnine na kojoj je nepropisno odložen otpad ili 

posjedniku nekretnine, ako vlasnik nekretnine nije poznat, ili osobi koja 

sukladno posebnom propisu upravlja određenim područjem (dobrom), ako je 

otpad odložen na tom području (dobru) ili osobi koju je zatekao da odbacuje 

otpad izvan lokacije gospodarenja otpadom. 

 

Plan gospodarenja otpadom Općine Lišane Ostrovičke za razdoblje 2015. - 2021. godine 

izrađen je sukladno Zakonu o održivom gospodarenju otpadom (NN br. 94/13). 

Plan gospodarenja otpadom Općine donosi općinsko vijeće, uz prethodnu suglasnost 

upravnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave nadležnog za poslove zaštite 

okoliša. 

Stavkom 1. članka 20. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (NN br. 94/13, 73/17, 

14/19 i 98/19) propisano je da je izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno dostaviti 

godišnje izvješće o provedbi Plana za prethodnu kalendarsku godinu jedinici područne 

(regionalne) samouprave i objaviti ga u svom službenom glasilu do 31. ožujka tekuće godine. 
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5 ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU 

OPĆINE LIŠANE OSTROVIČKE UKLJUČUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA 

 

Komunalna tvrtka i odlagalište otpada 

Komunalno poduzeće Benković d.o.o. vrši prikupljanje, odvoz i zbrinjavanje komunalnog i 

neopasnog proizvodnog otpada, koje nastaje u kućanstvu te gospodarskim djelatnostima, na 

cijelom području Općine.  

Sakupljeni otpad odlaže se na službeno odlagalište „Čeline“ u općini Polača.  

Vozila za odvojeno prikupljanje otpada 

Općina nema vozila za odvojeno prikupljanje otpada već vozila komunalnog poduzeća 

Benković d.o.o. djeluju na području Općine. Tvrtka sama financira nabavu svojih vozila, 

Općina nema udjela u tom. 

 

Oprema za odvojeno prikupljanje otpada 

Dana 17. listopada 2019. godine donesena je Odluka o davanju koncesije za obavljanje javne 

usluge prikupljanja, odvoza i zbrinjavanja miješanog komunalnog otpada sa područja Općine 

Lišane Ostrovičke, KLASA:021-05/19-05/24, URBROJ:2198/29-19-1. 

Sukladno toj Odluci dana 05. studenoga 2019. godine  potpisan je Ugovor, KLASA:022-05/19-

08/27, URBROJ:2198/29-19-10, između Općine Lišane Ostrovičke i tvrtke Benković  d.o.o. 

kojim se definira prikupljanje otpada na području Općine Lišane Ostrovičke putem spremnika 

od pojedinih korisnika i prijevoz tog otpada do ovlaštene osobe za zbrinjavanje i obradu tog 

otpada. 

Do potpisivanja navedenog Ugovora prikupljanje miješanog komunalnog otpada koji nastaje 

u kućanstvima te kod pravnih osoba na području Općine vršilo se u kontejnerima 

zapremnine 1100 litara. U naselju Lišane Ostrovičke bilo je postavljeno 60 kontejnera od 

1100 l, u naselju Ostrovica 10 kontejnera te u naselju Dobropoljci isto 10 kontejnera. 

Miješani komunalni otpad iz domaćinstva organizirano se sakupljao sustavom organiziranog 

sakupljanja u spremnicima od 120 L (170 kontejnera u naselju Lišane Ostrovičke, 20 u naselju 

Ostrovica, te 30 u naselju Dobropoljci). 

Nakon potpisivanja navedenog Ugovora uspostavljeno je prikupljanje miješanog komunalnog 

otpada na kućnom pragu. Miješani komunalni otpad iz domaćinstva organizirano se sakuplja 

putem spremnika od 120 L od pojedinih korisnika. Na području Općine evidentirano je 276 

korisnika. 
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Prikupljanje miješanog komunalnog otpada koji nastaje kod pravnih osoba na području 

Općine obavlja se u kontejnerima zapremnine 1100 litara. Ukupno je postavljeno 4 

kontenjera i to na slijedećim lokacijama:  

- Studenac u naselju Lišane Ostrovičke – 1 kontenjer  

- Dalmacija pak u naselju Lišane Ostrovičke – 1 kontenjer  

- Groblje u naselju Lišane Ostrovičke– 1 kontenjer  

- Groblje u naselju Dobropoljci – 1 kontenjer 

Na području Općine Lišane Ostrovičke nema spremnika za odvojeno prikupljanje biootpada 

na javnim površinama ni na kućnom pragu stoga se biootpad često odlaže u spremnike za 

otpad s ostalim vrstama otpada te kao takav odlaže na odlagalište. Nabavljeni su komposteri 

zapremnine 250 l i podijeljeni stanovništvu. 

Glomazni otpad se skuplja postavljanjem velikog spremnika dva puta na godinu. Glomazni 

otpad se odvozi i na zahtjev korisnika usluge.  

Prema Ugovoru koji je Općina potpisala sa Fondom za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost u 2018. godini (broj Ugovora 2018/001357) Općina će dobiti 253 spremnika za 

odvojeno sakupljanje reciklabilnog otpada na kućnom pragu zapremnine 120 l. Do sada 

navedeni Ugovor još nije realiziran. 

Zeleni otok je prostor javne površine na kojem se nalaze spremnici za odvojeno sakupljanje 

otpadnog papira, stakla, plastike, metala i tekstila. U Općini Lišane Ostrovički postavljeno je 

12 zelenih otoka s kontejnerima zapremine 1100 l.  Na svakom zelenom otoku nalazi se po 

jedan spremnik za miješani komunalni otpad, staklo, papir i plastiku. U tablici 2. prikazan je 

razmještaj spremnika za odvojeno prikupljanje otpada po lokacijama.  

Tablica 2. Lokacije zelenih otoka sa spremnicima za odvojeno sakupljanje otpada 

Redni broj Lokacija zelenog otoka Vrsta otpada Kapacitet spremnika 

1. 1 zeleni otok kod Trubnja Plastika, papir, staklo 1100 l 

2. 1 zeleni otok u Nimcima Plastika, papir, staklo 1100 l 

3. 1 zeleni otok u Mijićima Plastika, papir, staklo 1100 l 

4. 1 zeleni otok u Ćurćijama Plastika, papir, staklo 1100 l 

5. 1 zeleni otok u Vrulji Plastika, papir, staklo 1100 l 

6. 1 zeleni otok kod Osnovne 

škole Ivan Goran Kovačić 
Plastika, papir, staklo 1100 l 

7. 1 zeleni otok u 

Dobropoljcima 
Plastika, papir, staklo 1100 l 
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Redni broj Lokacija zelenog otoka Vrsta otpada Kapacitet spremnika 

8. 1 zeleni otok kod groblja Plastika, papir, staklo 1100 l 

9. 1 zeleni otok kod zgrade 

Općine 
Plastika, papir, staklo 1100 l 

10. 1 zeleni otok u Ostrovici Plastika, papir, staklo 1100 l 

11. 1 zeleni otok u Stipićima Plastika, papir, staklo 1100 l 

12. 1 zeleni otok u Mamićima Plastika, papir, staklo 1100 l 

 

Reciklažno dvorište i mobilno reciklažno dvorište  

 

Sukladno ZOGO, Općina nema obvezu izgradnje reciklažnog dvorišta budući da ima manje od 

3.000 stanovnika. 

Sukladno ZOGO, Općina ima obvezu osiguranja mobilnog reciklažnog dvorišta, ali to u 2019. 

godini nije osigurala. 

Reciklažno dvorište za građevni otpad 

Nije određena lokacija za gospodarenje građevnim otpadom na području Općine, ali za 

odlaganje građevinskog otpada trenutno se koristi reciklažno dvorište koncesionara tvrtke 

Benković d.o.o. Općina nema izgrađeno reciklažno dvorište za građevni otpad, kao ni 

definiranu lokaciju za njegovu izgradnju. Općina Lišane Ostrovičke, dana 21. prosinca 2016. 

godine donijela je Odluku o lokaciji za prikupljanje i privremeno skladištenje građevinskog 

otpada, KLASA: 022-05/16-01/22, URBROJ:2198/29-16-1 kojom je osigurala lokaciju za 

prikupljanje i privremeno skladištenje građevinskog otpada na području Općine Lišane 

Ostrovičke od mještana do predaje ovlaštenoj osobi na zbrinjavanje na katastarskoj čestici 

1505 k.o. Ostrovica. 

Sortirnica 
 
Općina Lišane Ostrovičke ne planira izgradnju sortirnice. 
 

Kompostane 
 

Izgradnja kompostane na području Općine nije u planu. 
 
Bioplinsko postrojenje 

 

Na području Općine nije u planu izgradnja bioplinskog postrojenja.  
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Građevina za gospodarenje muljem iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda 

 

Na području Općine nije u planu izgradnja građevine za gospodarenje muljem iz uređaja za 

pročišćavanje otpadnih voda. 

 

Oprema za sjeckanje granja i vrtnog otpada 

 

Oprema za sjeckanje grana i vrtnog otpada nije nabavljena. 

 

Kućno kompostiranje 

 

Na području Općine Lišane Ostrovičke nema spremnika za odvojeno prikupljanje biootpada 

na javnim površinama ni na kućnom pragu stoga se biootpad često odlaže u spremnike za 

otpad s ostalim vrstama otpada te kao takav odlaže na odlagalište. Nabavljeni su komposteri 

zapremnine 250 l i podijeljeni stanovništvu. 

 

Cjenik javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i uvođenje stimulativnih 

poticaja 

 

U 2018. godini je donesena Odluka o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog 

komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Lišane 

Ostrovičke (Službeni glasnik Općine Lišane Ostrovičke br. 1/2018), prema kojoj je kriterij 

količine otpada u obračunskom razdoblju volumen spremnika otpada i broj pražnjenja 

spremnika.  

Planira se uvođenje stimulativnih poticaja, odnosno, popusta na cijenu prikupljanja 

komunalnog otpada za one skupine korisnika koji dostižu odgovarajuće ciljeve u odvojenom 

prikupljanju otpada nakon uspostavljanja CGO Biljane Donje. 

 

Informatički sustav evidencije količine i vrste otpada 

 

Uvođenje informatičkog sustava evidencije količine i vrste otpada prikupljenog od 
pojedinačnih korisnika je u  pripremi i planira se uvesti kroz godinu dana. 

 

Zelena javna nabava 

 

Planira se uvođenje zelene nabave kroz 3- 4 godine. 

 

Služba komunalnog redarstva 

 

Općina nema zaspolenih djelatnika komunalnog redarstva. 
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Sustav video nadzora 

 

Sustav video nadzora u Općini nije uspostavljen, a uspostavit će se kad se za to steknu 
financijski uvjeti. 
 
Edukativne aktivnosti 

 

Na području Općine u 2019. godini provela se jedna edukativna aktivnost i to postavljanje 
plakata na oglasnu ploču u zgradi Općine koji ukazuje na potrebu brige o prirodi i potiče na 
manje zagađivanje okoliša. 
  
Eko – akcije 

 

Na području Općine u 2019. godini nisu se provodile akcije prikupljanja otpada.  
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6 PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO 

SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG OTPADA TE 

OSTVARIVANJU CILJEVA NA PODRUČJU OPĆINE LIŠANE OSTROVIČKE 

 

Sustav organiziranog načina prikupljanja, odvoza i odlaganja otpada uspostavljen je na 

cjelokupnom području Općine. Odvozom otpada obuhvaćena su sva naselja u Općini. Prema 

podacima popisa stanovništva iz 2011. godine, u Općini živi ukupno 698 stanovnika. 

Odvoz otpada vrši komunalna tvrtka Benković d.o.o. 

Tijekom 2019. godine na odlagalištu „Čeline“ Općina je odložila 100,49 t mješovitog 

komunalnog otpada.  

 
Tablica 3. Podaci o vrstama i količinama proizvedenog i odvojeno prikupljenog otpada u 2019. godini 

 

Redni 
broj 

Ključni broj 
otpada 

Naziv otpada 
Ukupno sakupljeno (preuzeto u 

tekućoj godini), t 

1. 20 03 01 Miješani komunalni otpad 100,49 

 

*Izvor: Općina Lišane Ostrovičke  

Tijekom turističke sezone povećava se broj turista te time i količine nastalog otpada te će se 

stoga na području Općine proizvesti i skupiti više komunalnog otpada nego u periodu van 

sezone. 
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7 PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA 

GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH ODLAGALIŠTA I 

LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM 

 

Sukladno članku 35., stavcima 1. i 2., točkama 1. i 2. Zakona o održivom gospodarenju 

otpadom (NN br. 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19), jedinica lokalne samouprave: 

- koja ima 3.000 stanovnika ili manje, a nije osigurala funkcioniranje reciklažnog dvorišta, 

dužna je osigurati funkcioniranje istog na svojem području posredstvom mobilne jedinice 

koja se u smislu ZOGO smatra reciklažnim dvorištem.  

- koja ima više od 3.000 stanovnika dužna je osigurati funkcioniranje najmanje jednog 

reciklažnog dvorišta i još po jedno na svakih idućih 25.000 stanovnika na svojem području. 

 

Sukladno ZOGO, budući da Općina ima manje od 3.000 stanovnika dužna je osigurati  

mobilno reciklažno dvorište, ali to još nije napravila. Ujedno prema Uredbi o gospodarenju 

komunalnim otpadom (NN br. 50/17 i 84/19), jedinica lokalne samouprave koja na svom 

području nije osigurala funkcioniranje reciklažnog dvorišta, što je slučaj u Općini Lišane 

Ostrovičke, dužna je osigurati odvojeno sakupljanje komunalnog otpada putem mobilnog 

reciklažnog dvorišta najmanje jednom svaka tri mjeseca u svakom naselju.  

Sukladno čl. 27, stavku (2) Pravilnika o građevnom otpadu i otpadu koji sadrži azbest (NN br. 

69/16) jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području u prostornim planovima 

odrediti dostatan broj lokacija odnosno najmanje jednu odgovarajuću zonu u kojoj se može 

izgraditi reciklažno dvorište za građevni otpad te obavljati djelatnosti sakupljanja, oporabe i 

zbrinjavanja građevnog otpada sukladno ZOGO. Nije određena lokacija za gospodarenje 

građevnim otpadom na području Općine, ali za odlaganje građevnog otpada trenutno se 

koristi reciklažno dvorište koncesionara tvrtke Benković d.o.o. Općina nema izgrađeno 

reciklažno dvorište za građevni otpad, kao ni definiranu lokaciju za njegovu izgradnju. 

Na području Općine ne planira se izgradnja pretovarne stanice.  

Na području Općine Lišane Ostrovičke nema odlagališta otpada. 
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8 PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

 

Na području Općine je uspostavljen sustav evidentiranja lokacija odbačenog otpada. Sustav 

za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu je uspostavljen preko telefona 

Općine te popunjavanjem obrasca i dostavom na adresu: Općina Lišane Ostrovičke, Braština 

41B, 23420 Benkovac ili putem e-maila: procelnik@lisane-ostrovicke.hr 

Provodi se redoviti godišnji nadzor područja jedinice lokalne samouprave radi utvrđivanja 

postojanja odbačenog otpada, a posebno lokacija na kojima je u prethodne dvije godine 

evidentirano postojanje odbačenog otpada. 

Na području Općine ne postoje površine onečišćene neodgovarajućim i nekontroliranim 

odlaganjem različitih vrsta otpada tzv. „divlja“ odlagališta otpada. Na području Općine ne 

postoje uklonjena divlja odlagališta. 
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9 MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA 

NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE 

PRIKUPLJANJA OTPADA 

 

Mjere za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada nisu prisutne u 

zadovoljavajućem obujmu u postojećem sustavu gospodarenja otpadom Općine.  

Najznačajniju prepreku smanjenju nastajanja otpada predstavlja relativno niska svijest 

stanovništva o otpadu kao problemu.  

Da bi se uspješno provele mjere za smanjivanje i/ili spriječavanje nastanka otpada kao i 

ostale mjere potrebne za uspješnu provedbu sustava gospodarenja otpadom potrebno je 

kontinuirano educirati stanovništvo.  

JLS dužna je o svom trošku, na odgovarajući način osigurati godišnje provedbu izobrazno-

informativnih aktivnosti u vezi gospodarenja otpadom na svojem području, a osobito javne 

tribine, informativne publikacije o gospodarenju otpadom i objavu specijaliziranih priloga u 

medijima kao što su televizija i radio. 

 

Na području Općine u 2019. godini u sklopu izobrazno-informativnih aktivnosti postavio se 

plakat na oglasnu ploču u zgradi Općine.  

 

Pravna i fizička osoba – obrtnik može, u suradnji s osobom koja posjeduje važeću dozvolu za 

gospodarenje vrstom otpada, koja će se prikupljati akcijom, organizirati akciju prikupljanja 

određenog otpada u svrhu provedbe sportskog, edukativnog, ekološkog ili humanitarnog 

sadržaja ukoliko je ishodila suglasnost nadležnog upravnog odjela jedinice lokalne 

samouprave. 

Nadležni upravni odjel dužan je dostaviti izvješće o provedenim akcijama na svojem području 

Ministarstvu zaštite okoliša i energetike do 31. ožujka, tekuće godine za prethodnu 

kalendarsku godinu. 

Na području Općine u 2019. godini nisu se provodile akcije prikupljanja otpada. 
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10 OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM 

KATEGORIJAMA OTPADA 

 

Prema Zakonu o održivom gospodarenju otpadom (NN br. 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19), 

izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je osigurati izvršenje obveze odvojenog 

prikupljanja problematičnog otpada, biorazgradivog otpada, otpadnog metala, stakla, 

plastike, tekstila i krupnog (glomaznog) komunalnog otpada na način da osigura: 

- funkcioniranje jednog ili više reciklažnih dvorišta, odnosno mobilne jedinice na svom 

području, 

- postavljanje spremnika za miješani komunalni otpad i spremnika za odvojeno sakupljanje 

otpadnog papira i kartona, biootpada, metala, stakla, plastike kod korisnika usluge i, kad je 

to prikladno, spremnike za odvojeno sakupljanje otpadnog papira i kartona, metala, stakla, 

plastike i tekstila na javnoj površini, 

- obavještavanje kućanstava o lokaciji i izmjeni lokacije reciklažnog dvorišta, mobilne jedinice 

i spremnika za odvojeno sakupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira i kartona, 

metala, stakla, plastike i tekstila, 

- uslugu prijevoza krupnog (glomaznog) komunalnog otpada na zahtjev korisnika usluge. 

 

Na području Općine se provodi redoviti godišnji nadzor područja jedinice lokalne 

samouprave radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, a posebno lokacija na kojima je 

u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog otpada. 

U 2019. godini na području Općine Lišane Ostrovičke nisu se provodile izobrazno-

informativne aktivnosti za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim 

kategorijama otpada. 
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11  MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG 

KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, 

METALA, STAKLA I PLASTIKE TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA 

 

Prikupljanjem miješanog komunalnog otpada i prikupljanjem biorazgradivog komunalnog 

otpada smatra se prikupljanje tog otpada na području pružanja usluge putem spremnika od 

pojedinih korisnika i prijevoz tog otpada do ovlaštene osobe za obradu tog otpada. 

Do potpisivanja Ugovora, KLASA:022-05/19-08/27, URBROJ:2198/29-19-10, između Općine 

Lišane Ostrovičke i tvrtke Benković  d.o.o. kojim se definira prikupljanje otpada na području 

Općine Lišane Ostrovičke putem spremnika od pojedinih korisnika i prijevoz tog otpada do 

ovlaštene osobe za zbrinjavanje i obradu tog otpada prikupljanje miješanog komunalnog 

otpada koji nastaje u kućanstvima te kod pravnih osoba na području Općine vršilo se u 

kontejnerima zapremnine 1100 litara. U naselju Lišane Ostrovičke bilo je postavljeno 60 

kontejnera od 1100 l, u naselju Ostrovica 10 kontejnera te u naselju Dobropoljci isto 10 

kontejnera. Miješani komunalni otpad iz domaćinstva organizirano se sakupljao sustavom 

organiziranog sakupljanja u spremnicima od 120 L (170 kontejnera u naselju Lišane 

Ostrovičke, 20 u naselju Ostrovica, te 30 u naselju Dobropoljci). 

Nakon potpisivanja navedenog Ugovora uspostavljeno je prikupljanje miješanog komunalnog 

otpada na kućnom pragu. Miješani komunalni otpad iz domaćinstva organizirano se sakuplja 

putem spremnika od 120 L od pojedinih korisnika. Na području Općine evidentirano je 276 

korisnika. 

Prikupljanje miješanog komunalnog otpada koji nastaje kod pravnih osoba na području 

Općine obavlja se u kontejnerima zapremnine 1100 litara. Ukupno je postavljeno 4 

kontenjera i to na slijedećim lokacijama:  

- Studenac u naselju Lišane Ostrovičke – 1 kontenjer  

- Dalmacija pak u naselju Lišane Ostrovičke – 1 kontenjer  

- Groblje u naselju Lišane Ostrovičke– 1 kontenjer  

- Groblje u naselju Dobropoljci – 1 kontenjer 

Na području Općine Lišane Ostrovičke nema spremnika za odvojeno prikupljanje biootpada 

na javnim površinama ni na kućnom pragu stoga se biootpad često odlaže u spremnike za 

otpad s ostalim vrstama otpada te kao takav odlaže na odlagalište. Nabavljeni su komposteri 

zapremnine 250 l i podijeljeni stanovništvu. 

Glomazni otpad se skuplja postavljanjem velikog spremnika dva puta na godinu. Glomazni 

otpad se odvozi i na zahtjev korisnika usluge. Ujedno je Općina osigurala i da se jednom u 

kalendarskoj godini glomazni otpad sakuplja na zahtjev građana i to bez naknade. 
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Prema Ugovoru koji je Općina potpisala sa Fondom za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost u 2018. godini (broj Ugovora 2018/001357) Općina će dobiti 253 spremnika za 

odvojeno sakupljanje reciklabilnog otpada na kućnom pragu zapremnine 120 l. Ugovor se do 

sada nije realizirao. 

U Općini Lišane Ostrovički postavljeno je 12 zelenih otoka s kontejnerima zapremine 1100 l.  

Na svakom zelenom otoku nalazi se po jedan spremnik za miješani komunalni otpad, staklo, 

papir i plastiku.  

Općina nije osigurala mobilno reciklažno dvorište. 
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12 POPIS PROJEKATA VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, 

IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA 

OTPADOM 

 

Provedeni projekti kroz prethodnu godinu koji su važni za provedbu odredbi PGO-a:  

• Potpis ugovora s FZOEU za nabavu spremnika za reciklabilni otpad iz 2018. još u tijeku 
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13  ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA 

 

U nastavku je navedeno što je predviđeno Planom gospodarenja otpadom za prethodnu 

godinu i što je od toga izvršeno. 

 

Tablica 4. Popis mjera predviđenih Planom gospodarenja otpadom za 2019. godinu 

 

Redni broj Predviđeno PGO za 2019. godinu Izvršeno 

1. Izobrazno-informativne aktivnosti ne 

2. Akcija prikupljanja otpada ne 

3. Organizacija sakupljanja posebnih kategorija otpada  

Potpisan ugovor s FZOEU za 
nabavu spremnika za 

reciklabilni otpad; čeka se 
njihova dostava 

4. Osiguravanje mobilnog reciklažnog dvorišta ne 
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14  ZAKLJUČAK 

 

Općina mora biti nositelj i pokretač svih mjera predloženih Planom te je odgovorna za učinkovitost 
provedbe Plana gospodarenja otpadom Općine Lišane Ostrovičke. 

Zbrinjavanje komunalnog otpada, a i otpada posebnih kategorija, nedovoljno je riješeno te je 

potrebno uspostaviti organizirani sustav PREVENCIJE - IZBJEGAVANJA - ADEKVATNE OBRADE I 

ZBRINJAVANJA. 

Tijekom postupanja s otpadom, treba primijeniti odgovarajuću hijerarhiju. U svrhu sprječavanja 

nastanka otpada te primjene propisa i politike gospodarenja otpadom primjenjuje se red prvenstva 

gospodarenja otpadom, i to kako slijedi: 

– sprječavanje nastanka otpada, 

– priprema za ponovnu uporabu, 

– recikliranje, 

– drugi postupci oporabe npr. energetska oporaba,  

– zbrinjavanje otpada. 

Osnovni cilj je uspostaviti cjeloviti sustav gospodarenja otpadom što podrazumijeva potpuni nadzor 

toka otpada od mjesta njegovog nastanka do mjesta konačnog zbrinjavanja. 

Cilj je smanjiti ukupnu količinu otpada koji predstavlja veliki ekološki problem jer ugrožava kakvoću 

podzemnih voda, tla i okolnog zraka ukoliko se odloži na odlagalište. Istovremeno, taj odbačeni otpad 

je izvor ekonomskog interesa pravnoj osobi ovlaštenoj za gospodarenje otpadom koja ga zbrinjava na 

legalan i ekološki prihvatljiv način rasterećući prirodne resurse Općine. 

Glavnu ulogu u uređenom cjelovitom sustavu gospodarenja komunalnim otpadom ima odvojeno 

prikupljanje korisnih komponenti na mjestu nastanka i njihova oporaba. Na taj način se izravno utječe 

na izbjegavanje i smanjenje količina komunalnog otpada. 

Mjesta nastanka komunalnog otpada su uglavnom domaćinstva, te javne i uslužne djelatnosti u 

kojima nastaju znatne količine tzv. opasnih materijala. 

 

 

KLASA:022-05/20-07-1/04 

URBROJ:2198/29-20-1 

Lišane Ostrovičke, 30. ožujka 2020. godine 

 

Općinski načelnik: 

 

Ivica Musić, dipl. ing.  
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